[image: image2.jpg]KPAWCOBNPO®

	ФНПР

	  Пермский краевой союз ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ «ПЕРМСКИЙ КРАЙСОВПРОФ»

	                                 ПРЕЗИДИУМ

                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	==============================================================
     18 марта 2021 года                                     г. Пермь                                  № 3 – 3

О задачах профсоюзных организаций

по подготовке и проведению 1 Мая –

Дня Международной солидарности трудящихся,

праздника Весны и Труда

1 Мая, в День Международной солидарности трудящихся, профсоюзы во всем мире традиционно проводят коллективные действия. Основными требованиями профсоюзов  были и остаются –  повышение реальной заработной платы, создание достойных рабочих мест с безопасными условиями труда, снижение уровня бедности, повышение минимальной заработной платы до величины минимального (восстановительного) потребительского бюджета, обеспечение полной занятости, введение прогрессивной шкалы налогообложения, увеличение размеров пенсий, стипендий и всех видов социальных пособий, в том числе по безработице, а также переход к страхованию от безработицы.

В рамках проведения коллективных действий профсоюзов по защите социально-трудовых прав и экономических интересов работающих граждан, выступая за воплощение принципов достойного труда как базовой экономической и социальной ценности, проявляя единство, сплоченность и солидарность профсоюзов
и в соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 03.03.2021 года № 3-2 «О подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов в 2021 году», Президиум Пермского крайсовпрофа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. 1 мая 2021 года в День международной солидарности трудящихся провести первомайскую акцию профсоюзов.
2. В условиях сохраняющейся угрозы распространения коронавирусной инфекции определить:
2.1. основными формами акции профсоюзов
-  при  благоприятной эпидемиологической обстановке провести  1 Мая 2021 года в центре города Перми, в Кировском и Орджоникидзевском районах города Перми демонстрации представителей трудовых коллективов;
- голосование в поддержку Резолюции (обращения) в интернете на сайте 1may.fnpr.ru;
- обсуждение Резолюции (обращения) ФНПР на заседаниях трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;
- размещение видеообращения Председателя ФНПР в социальных сетях и на иных профсоюзных Интернет-ресурсах;
2.2.  дополнительными формами акций профсоюзов
- одиночные пикеты и собрания профсоюзного актива (при благоприятной эпидемиологической обстановке);

- обсуждение в трудовых коллективах Резолюции (обращения) ФНПР, в том числе с использованием медиаресурсов профсоюзных организаций – форумов, чатов в мессенджерах и социальных сетях.
3. Рекомендовать членским организациям:

- принять решения коллегиальных органов о подготовке и проведении мероприятий  1 Мая,   довести их до первичных профсоюзных организаций до 31 марта 2021 года;
- утвердить составы оргкомитетов и планы мероприятий по подготовке и проведению мероприятий 1 Мая;

- провести собрания в первичных профсоюзных организациях по обсуждению социально-экономической ситуации в организациях, о целях, задачах  и форме проведения мероприятий 1 Мая;

- обеспечить участие первичных профсоюзных организаций в коллективных акциях  профсоюзов;

- внести в оргкомитет Пермского крайсовпрофа предложения по лозунгам на демонстрациях, шествиях и митингах до 30 марта 2021 года.
4. Координационным советам организаций профсоюзов:

- при благоприятной эпидемиологической обстановке обеспечить проведение коллективных акций профсоюзов в форме митингов, шествий, демонстраций в муниципальных образованиях, исходя из конкретной социально-экономической ситуации;
- инициировать создание органами местного самоуправления оргкомитетов по подготовке и проведению мероприятий 1 Мая с участием представителей сторон социального партнерства, содействовать принятию и реализации ими планов проведения мероприятий;

- провести заседания КСОП  и  территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, встречи профсоюзного актива с руководителями органов местного самоуправления  по обсуждению социально-экономической ситуации на местах, целей и задач проведения мероприятий 1 Мая;

- направить в Пермский крайсовпроф информацию о планируемом мероприятии до 15 апреля 2021 года;

- подать в органы местного самоуправления заявки на проведение первомайских мероприятий с 15 по 19 апреля 2021 года, копию заявки направить в Пермский крайсовпроф.
- подвести оперативные итоги проведения первомайских мероприятий и представить информацию в Пермский крайсовпроф  до 14 часов 1 Мая 2021 года.

5. Утвердить состав организационного комитета Пермского крайсовпрофа под председательством Иванова М.Г., председателя Пермского крайсовпрофа,  и ответственных в муниципальных образованиях края и районах города    Перми     по   подготовке   и   проведению    мероприятий    1 Мая 2021 года (приложения № 1 и 2).
6. Организационному комитету Пермского крайсовпрофа:

- разработать с учетом предложений членских организаций и утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 1 Мая до 30 марта 2021 года;
- осуществлять руководство подготовкой мероприятий 1 Мая,  координировать действия членских организаций, проводить регулярные заседания;
- осуществлять оперативное взаимодействие с органами власти города Перми и Пермского края, обеспечивающими правопорядок и безопасность проведения мероприятий;
- принимать участие в заседаниях коллегиальных органов, оргкомитетов сторон социального партнерства по вопросам подготовки и проведения мероприятий 1 Мая.

7. Смету расходов на проведение мероприятий 1 Мая 2021 года утвердить (приложение № 3).

8. Газете «Профсоюзный курьер» и центру общественных связей и информации (Горева Н.В.) организовать информационное сопровождение подготовки и проведения первомайских мероприятий.

9. Членским организациям направить в Пермский крайсовпроф информацию об окончательных итогах участия в первомайских мероприятиях до 6 мая 2021 года.
10.  Итоги проведения мероприятий 1 Мая рассмотреть на заседании президиума Пермского крайсовпрофа в мае 2021 года.
11.  Персональную ответственность за подготовку и проведение мероприятий   1 Мая возложить на руководителей Пермского крайсовпрофа, членских организаций и председателей КСОП.

12.   Контроль выполнения постановления возложить на председателя Пермского крайсовпрофа М.Г. Иванова.
	Председатель

Пермского крайсовпрофа
	[image: image1.emf]
	М.Г. Иванов